
COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
PROVINCIA DI PERUGIA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 22 Data 03-03-21
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023. FONDO DI GARANZIA CREDITI

COMMERCIALI. DETERMINAZIONI.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, il giorno  tre del mese di marzo alle ore 09:15, nella sede Comunale,
convocata nei modi di legge, la Giunta municipale si é legalmente riunita con la presenza dei signori:

=========================================================

MONTESI GIANDOMENICO SINDACO P
CECCOMANCINI ROCCO VICESINDACO P
DI GIROLAMO VALERIA ASSESSORE P

=========================================================
=============

Partecipa il Vice Segretario Comunale  TOCCHIO LUCA
Il Presidente Signor MONTESI GIANDOMENICO in qualità di SINDACO dichiara aperta la
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di
cui all'oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTE:
la deliberazione di G.C. n. 15 del 12/02/2020 con la quale è stato approvato
il Piano delle Performance 2020;
la deliberazione di G.C. n. 72 del 17/06/2020  con il quale è stato approvato
il P.E.G. (Piano Esecutivo di Gestione) 2020 e sono state assegnate ai
Responsabili di Area le risorse economiche necessarie al raggiungimento
degli obbiettivi programmati e le modalità di attuazione dei programmi e
progetti suddivisi in servizi, capitoli e articoli;

Visti:

la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 27.04.2020 di approvazione
del bilancio di previsione 2020-2022;
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 06.07.2020 di
approvazione del Rendiconto dell’ esercizio 2019;
il Decreto 13 gennaio 2021 con cui il Ministero dell’ Interno ha stabilito la
proroga al 31 marzo 2021 per l’ approvazione del bilancio di previsione
2021-2023;

Vista la Legge n. 178 del 30 dicembre 2020 (legge di Bilancio 2021)

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 03-03-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Visto lo Statuto Comunale, il vigente Regolamento di Contabilità ed il Tuel D.Lgs.
n. 267/2000;

PREMESSO altresì che:
con la direttiva 2000/35/UE, successivamente sostituita dalla direttiva
2011/7/UE, l’UnioneEuropea ha inteso adottare una disciplina volta a
contrastare il ritardo nei pagamenti delle transazioni commerciali;

tale direttiva è stata recepita in Italia con il DLgs. 231/2002 e successive
modificazioni ed integrazioni, il quale prevede che i pagamenti relativi a
transazioni commerciali siano effettuati entro il termine di 30 gg, salvo casi
particolari che consentono di elevare tale termine a 60gg;

le pubbliche amministrazioni italiane hanno registrato e registrano tutt’ora
ritardi nei pagamenti relativi alle transazioni commerciali, ritardi che hanno
comportato l’apertura di una procedura di infrazione da parte della
Commissione europea, che si è conclusa con la condanna del nostro Paese
avvenuta con la sentenza della Corte di giustizia europea in data 28
gennaio 2020;

per contrastare il ritardo nei pagamenti delle transazioni commerciali, il
legislatore ha introdotto numerose misure volte, da un lato, a garantire un
efficace monitoraggio dei debiti delle pubbliche amministrazioni e, dall’altro,
ad assicurare liquidità agli enti mediante specifiche anticipazioni nonché a
sensibilizzare gli enti stessi al rispetto dei tempi di pagamento;

RICHIAMATA in particolare la L. 145/2018, la quale, ai commi da 859-872, ha
introdotto dal 2021 l’obbligo di accantonamento al fondo di garanzia dei debiti
commerciali:

in misura pari al 5% nel caso in cui l’ente non riduca lo stock del debitoa)
scaduto alla fine dell’esercizio precedente di almeno il 10% rispetto allo
stock del debito scaduto alla fine del penultimo esercizio precedente.
L’accantonamento non è dovuto nel caso in cui lo stock del debito scaduto
non superi il 5% delle fatture ricevute nell’anno;
in misura variabile dall’1% al 5% nel caso in cui l’ente presenti unb)

indicatore medio di ritardo dei pagamenti positivo ed in particolare:
1% in caso di ritardo da 1 a 10 gg
2% in caso di ritardo da 11 a 30 gg
3% in caso di ritardo da 31 a 60 gg
5% in caso di ritardo superiore a 60 gg

in misura pari al 5% nel caso in cui l’ente non adempia agli obblighi dic)
trasparenza e di comunicazione in materia di pagamenti;

Preso atto che in sede di conversione del d.l. n. 183/2021 “proroga termini” è stato
approvato un emendamento al comma 861 della legge n. 145/2018 che consente, per
l’anno 2021, il calcolo degli indicatori di riduzione del debito pregresso e di ritardo
medio a partire dai dati delle contabilità locali,

CONSIDERATA la necessità e l’ esigenza di questo Ente di volersi avvalere di tale
facoltà prevista dal DL n. 183/2021, in particolare in sede di prima applicazione di tale
obbligo, attesa la non perfetta coincidenza dei dati della PCC con la contabilità
comunale;

VISTI i dati della contabilità dell’ente i quali riportano i seguenti risultati:

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 03-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Stock del debito residuo commerciale al 31/12/2019        €        89.162,21
Stock del debito residuo commerciale al 31/12/2020        €        11.538,39
Importo documenti ricevuti nel 2020         €
1.344.337,00
Indicatore di ritardo dei pagamenti al 31/12/2020            gg               24gg

APPURATO pertanto che, relativamente all’esercizio 2020, l’ente presenta i seguenti
indicatori riassunti nella seguente tabella di calcolo:

FONDO GARANZIA DEBITI
COMMERCIALI BILANCIO

2021

Stock debito commerciale 2020A)

Importo documenti ricevuti nel 2020B)

Stock debito commerciale 2019C)

Rapporto Stock debito commerciale 2020 Stock debito commerciale

2019 ( A / C)

Ritardo annuale dei PagamentiD)

Stanziamenti totali Macr. 103 (acquisto di beni e servizi)

Ammontare fondo di Garanzia dei Debiti Commerciali

11.538,39

1.344.337,00 (5%)   67.216,85

0,00

0,00

24

641.840,00

12.836,80

DATO ATTO che l’ente ha assolto agli obblighi di trasparenza e di comunicazione
dei dati dei pagamenti previsti dalla normativa vigente;

TENUTO CONTO che, sulla base dello stock del debito scaduto e dell’indicatore di
ritardo dei pagamenti registrati nel 2020 questo ente è obbligato ad accantonare al
fondo di garanzia dei debiti commerciali del bilancio 2021, non avendo rispettato il
parametro “indicatore di ritardo nei pagamenti (c.859 lett b);

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di regolarità tecnica e contabile
espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi in forma palese;

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 03-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



RITENUTO di

provvedere in merito;

DELIBERA

di prendere atto che, in relazione agli obblighi previsti dall’art. 1, commi 859-8721-
della legge 145/2018, l’ente presenta i seguenti indicatori:

Stock del debito residuo commerciale al 31/12/2019        €        89.162,21
Stock del debito residuo commerciale al 31/12/2020        €        11.538,39
Importo documenti ricevuti nel 2020         €
1.344.337,00
Indicatore di ritardo dei pagamenti al 31/12/2020            gg               24gg

2 - di prendere atto del d.l. n. 183/2021 “proroga termini” con cui è stato approvato un
emendamento al comma 861 della legge n. 145/2018 che consente, per l’anno 2021, il
calcolo degli indicatori di riduzione del debito pregresso e di ritardo medio a partire dai
dati delle contabilità locali,

- di approvare in applicazione del DL indicato al punto 2 - il seguente prospetto di3
calcolo, derivante dall’ utilizzo dei dati della contabilità dell’ Ente:

FONDO GARANZIA DEBITI
COMMERCIALI BILANCIO

2021

Stock debito commerciale 2020E)

Importo documenti ricevuti nel 2020F)

Stock debito commerciale 2019G)

Rapporto Stock debito commerciale 2020 Stock debito commerciale

2019 ( A / C)

Ritardo annuale dei PagamentiH)

Stanziamenti totali Macr. 103 (acquisto di beni e servizi)

Ammontare fondo di Garanzia dei Debiti Commerciali

11.538,39

1.344.337,00 (5%)   67.216,85

0,00

0,00

24

641.840,00

12.836,80

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 03-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



di prendere altresì atto che l’ente ha assolto agli obblighi di trasparenza e di3-
comunicazione dei dati dei pagamenti previsti dalla normativa vigente;

di accertare che, sulla base degli indicatori riportati al punto 1), questo ente4-
per l’esercizio 2021  è obbligato ad accantonare il fondo di garanzia dei debiti
commerciali per un importo di € 12.836,80;

di richiamare il presente atto deliberativo nel Dup 2021-2023 e nella Nota5-
integrativa al Bilancio;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, vista l’ urgenza, ai6-
sensi dell’ art. 134, co. 4, del DLGS 18.08.2000, n. 267.

Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA E
CONTABILE in ordine alla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi
dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Dott. Luca Tocchio

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 03-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 03-03-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
F.to MONTESI GIANDOMENICO

            IL Vice Segretario Comunale
              F.to TOCCHIO LUCA

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'Ufficio,

ATTESTA

-  che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web di
questo  Comune  a  partire dal 31-03-2021 e vi resterà per 15 giorni
consecutivi

() che la suddetta é stata comunicata con lettera n.  in data
         ai signori Capigruppo;

Cerreto di Spoleto, lì 31-03-2021                   Il Vice Segretario Comunale
   F.to TOCCHIO LUCA

======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Cerreto di Spoleto, lì 31-03-2021                                  IL Vice Segretario Comunale
                                                     F.toTOCCHIO LUCA

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.267/2000, é divenuta esecutiva il giorno :
() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2);

Cerreto di Spoleto, lì                               IL Vice Segretario Comunale
F.to TOCCHIO LUCA

DELIBERA DI GIUNTA n. 22 del 03-03-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


